

【流速計の係数確定試験約款】一部改訂の新旧対照表

平成 25 年 4 月 1 日改訂

旧	新
平成 23 年 2 月 1 日改訂 P1 第 3 条（流速計の試験） 1. 発電水力流量調査用の各種流速計の係数試験を行います。 2. <u>発電水力流量調査用以外</u>の各種流速計の校正試験を行います。 3. 本試験においては、試験データを厳密に評価して試験成績書を作成し、発行します。 4. 試作流速計などの調整・試験のために、試験設備の使用を受付けます。	P1 第 3 条（流速計の試験） 1. 発電水力流量調査用（<u>経済産業省</u>）の各種流速計の係数試験を行います。 2. <u>河川流量調査用（国土交通省）</u>の各種流速計の校正試験を行います。 3. <u>上記以外の一般調査用の各種流速計の校正試験を行います</u> 4. 本試験においては、試験データを厳密に評価して試験成績書を作成し、発行します。 5. 試作流速計などの調整・試験のために、試験設備の使用を受付けます。
P1 第 4 条（試験の予約、流速計等の搬入） 1. <u>様式 5</u> 2. <u>第 3 条 4 項</u> <u>様式 7</u>	P1 第 4 条（試験の予約、流速計等の搬入） 1. <u>様式 1</u> 2. <u>第 3 条 5 項</u> <u>様式 3</u>
P1 第 6 条（試験データの処理） 2. <u>試験結果より定められる係数確定および適用範囲</u> 発電水力流量調査用の流速計については、試験速度が 0.1m/s 未満では誤差 2.5%以下、試験速度が 0.1m/s 以上では誤差 1.5%以下の条件を満足する試験点が連続して 10 点以上である時に係数が確定するものとし、その連続する試験速度の範囲を適用範囲とします。なお、係数が確定できない場合、その原因が不明であれば再試験を実施します。	P1 第 6 条（試験データの処理） 2. <u>適用判定基準</u> 発電水力流量調査用の流速計については、試験速度が 0.1m/s 未満では誤差 2.5%以下、試験速度が 0.1m/s 以上では誤差 1.5%以下の条件を満足する試験点が連続して 10 点以上である時に係数が確定するものとし、その連続する試験速度の範囲を適用範囲とします。なお、係数が確定できない場合、その原因が不明であれば再試験を実施します。<u>河川流量調査用の流速計については、誤差 5.0%以下の条件を満足する試験点が連続して 10 点以上であるとき、その連続する試験速度の範囲を適用範囲とします。</u>
P3 第 7 条（試験成績書の作成、発行） 1. <u>第 6 条のデータ処理によって係数が確定した発電水力流量調査用の流速計については「様式 1」による流速計試験成績書を作成してお渡しします。係数が確定できない流速計および発電水力流量調査用以外の流速計で係数と誤差の算定を希望されるものについては「様式 2」による試験成績書をお渡しします。</u> 2. <u>発電水力流量調査用以外の流速計で、係数と器差の算定を希望されるものに</u>	P3 第 7 条（試験成績書の作成、発行） 1. <u>発電水力流量調査用（経済産業省）にて係数を確定する流速計については、回転式は「発電 1」、流速表示式は「発電 2」による流速計試験成績書を発行します。（誤差表示）</u> 2. <u>河川流量調査用（国土交通省）の流速計で係数を希望されるものについては、回転式は「河川 1」、流速表示式は「河川 3」の試験成績書を発行します。（誤差表示）</u>

ついては「様式3」による試験成績書をお渡しします。 3. 流速表示式の流速計で、係数を必要としないものについては「様式4」の試験成績書をお渡しします。 4. 様式2および様式4の試験成績書で5%誤差の適用範囲を希望されるものについては合否判定を行い試験成績書に明示します。	流速表示式の流速計で、係数を必要としないものについては「河川2」の試験成績書を発行します。（器差表示） 3. 流速表示式の流速計で、係数と適用範囲を必要としないものについては「一般1」の試験成績書を発行します。（器差表示） 4. 発電水力流量調査用、河川流量調査用については、第6条2項に示す適用判定基準を満足する場合にはその適用範囲を試験成績書に明示します。基準を満足しない場合には「不適合」であることを明示し、適用範囲は記載しません。 *「流速計試験成績書の分類」表を追加
P3 第9条（試験料金等） 2. 再発行は、申込書「様式6」に必要事項	P4 第9条（試験料金等） 2. 再発行は、申込書「様式2」に必要事項
P4 第11条（試験設備の破損等） 第3条4項の試験設備の	P4 第11条（試験設備の破損等） 第3条5項の試験設備の
P5 発電水力流量調査用 様式1-1	P5 発電水力流量調査用 発電1
P5 発電水力流量調査用 様式1-2	P5 発電水力流量調査用 発電2
P6 様式2-1	廃止
P6 様式2-1-1	P6 河川流量調査用 河川1
P7 様式2-2	廃止
P7 様式2-2-1	P7 河川流量調査用 河川3
P8 様式3-1 様式3-2	廃止
P9 様式4-2	P7 一般調査用 一般1
P9 様式4-2-1	P6 河川流量調査用 河川2
P10 流速計試験申込書 様式5（平成21年10月1日改訂）	P8 流速計試験申込書 一部変更 様式1（平成25年4月1日改訂）
P11 流速計試験成績書再発行申込書 様式6（平成15年7月1日改訂）	P9 流速計試験成績書再発行申込書 様式2（平成25年4月1日改訂）
P12 流速計試験設備申込書 様式7（平成15年7月1日改訂）	P10 流速計試験設備申込書 様式3（平成25年4月1日改訂）
P14 流速計試験成績書の分類	P12 表の変更